
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 

COMUNE DI MINEO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 
 

Registro Generale N.      12     . Del      23-01-2024     . 
 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l'affidamento dei lavori "Intervento manutentivo 
straordinario all'interno dell'impianto sportivo polivalente sito in contrada 
Nunziata" - DDG n. 3755 del 29.12.2023 FUNT 2022. CUP 
E93G20000440001 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Area: Area LL.PP. e Manutenzione 

 
 
 

Servizio: AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

 
 
 
 

================================== 
 

==================== 
 

======== 
 

  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. E MANUTENZIONE 
 

VISTI: 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- lo statuto comunale; 
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
- la L.R.  n. 30 del 23/12/2000 "Norme sull’ordinamento degli Enti Locali"; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- la L.R.  n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’O.R.E.L. n. 16 del 15/03/1963 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la determinazione Sindacale n. 1 del 04/01/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata 

Qualificazione (EQ) dell’Area "Servizi al Territorio" e ad interim dell’Area "LL.PP. e Manutenzione" 
all’ing. Franco Condorelli, con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n° 
267/2000; 

RICHIAMATA: 

- la delibera di C.C. n. 62 del 20/10/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione DUP 2023-2025; 

- la delibera di C.C. n. 63 del 20/10/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs n. 
267/2000; 

- la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 22 dicembre 2023 e previa intesa con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto in data 22 
dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti 
locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL). 

VISTA il programma triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 contenete i lavori quali "Intervento 
manutentivo straordinario all’interno dell’impianto sportivo polivalente sito in contrada Nunziata" 
avente CUI L82001450871202000038 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 29/10/2020 esecutiva come per legge, di approvazione 
del progetto "Intervento manutentivo straordinario all’interno dell’impianto sportivo polivalente sito in 
contrada Nunziata", per l’importo complessivo di € 700.000,00; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 95 del 29/10/2020 esecutiva come per legge, di ri-approvazione del 
progetto esecutivo "Intervento manutentivo straordinario all’interno dell’impianto sportivo polivalente 
sito in contrada Nunziata", per l’importo complessivo di € 700.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 3755 del 29/12/2023 dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Servizio 5 - Sostegno alle Attività 
Sportive con il quale è stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 700.000,00 i lavori denominati 
"Intervento manutentivo straordinario all’interno dell’impianto sportivo polivalente sito in contrada 
Nunziata"; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che "prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte"; 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
CONSIDERATO: 
CHE con delibera di Giunta Municipale n. 86 del 25/08/2022, questo Ente si è associato ad ASMEL 
Associazione (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), associazione senza 
scopo di lucro con sede in Gallarate (VA); 
CHE ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s. c. a r.l., quale Centrale di Committenza tra 
i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall’11/11/2015, è interamente detenuto da Enti Locali 
associati; 

CHE ai sensi dell’art. 62, comma 1 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023 tutte le stazioni appaltanti non qualificate per 
l'acquisizione di forniture e servizi di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e per 
l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000 devono avvalersi di soggetti qualificati ai sensi 
dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D.Lgs. n.36/2023; 

CHE ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 
qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, risultando qualificata per i livelli L1 per i lavori 
e SF1 per servizi e forniture - Codice Ausa 0000355333; 

CHE il Comune di Mineo, con Delibera di Giunta Municipale n. 125 del 21/11/2023 ha deliberato la ratifica 
del Regolamento operativo dei servizi di Asmel Consortile S. c. a r. l. ai sensi dell’art.  62, comma 9, del D. 
Lgs. 36/2023, Centrale di committenza qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice. 

 
PRESO ATTO:  
CHE ASMEL Consortile S. c. a r. l., in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al 
servizio dei propri associati, fornisce le attività di committenza centralizzata e/o ausiliaria le cui modalità di 
erogazione, formalizzate ai sensi del comma 9 del ciato art.62 con "Regolamento operativo dei servizi 
ASMECOMM", consentono agli Enti di provvedere all’affidamento dei contratti nel rispetto di quanto stabilito 
nei citati articoli 62 e 63; 

CHE ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 
qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e svolgere relative attività; 

CHE la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte saranno 
inoltrate per via telematica con le modalità indicate nei documenti di gara; 

CHE i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., determinati nelle modalità stabilite dal 
vigente "Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM", risultano pari ad € 4.358,87 oltre IVA e trovano 
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme a 
disposizione del quadro economico dell'intervento; 

CHE con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende affidare il contratto d’appalto per i lavori di 
"Intervento manutentivo straordinario all’interno dell’impianto sportivo polivalente sito in contrada 
Nunziata" e che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n. 36/2023 ss. mm. ii. sarà fatta mediante: 

� Procedura: APERTA ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023; 
� Criterio: Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTO il bando di gara, la lettera di invito e il disciplinare e relativi allegati, redatti secondo le indicazioni 
del Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante in merito agli elementi essenziali del contratto, 
alla scelta della procedura e a i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 71 (PROCEDURA APERTA) del D.lgs. 
n. 36/2023, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

� le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
� il Codice Unico di Progetto (CUP) è: E93G20000440001; 
� il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito attraverso la Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici (art. 83 del Codice); 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

� resta a carico del Comune di Mineo il contributo ANAC, pari ad € 410,00 (ANAC) che viene 
anticipato da ASMEL Consortile S. c. a r. l.; 

 
RITENUTO altresì di dover rispettare i principi sanciti dal D. Lgs. 36/2023 relativi alla "Digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti (Libro I – Parte II) vista l’applicazione integrale del D. Lgs. 36/2023, dal 1° 
gennaio 2024, che rende operativo il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici, basato sull'interoperabilità tra 
BDNCP e piattaforme certificate di eProcurement in uso alle Stazioni Appaltanti. 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 27, comma 3, del Codice la documentazione di gara è resa 
costantemente disponibile attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 e attraverso i siti istituzionali 
delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. Essa è costantemente accessibile attraverso il collegamento 
con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
 
CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE ai sensi dell’art. 27, commi 1 e 2, del Codice la pubblicità degli atti è 
garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, mediante la trasmissione dei dati all’Ufficio 
delle pubblicazioni dell’Unione europea ove previsto e la loro pubblicazione ai sensi degli articoli 84 e 85, 
secondo quanto definito dal provvedimento di cui al comma 4 del presente articolo. 2 e che gli effetti giuridici 
degli atti oggetto di pubblicazione ai sensi del comma 1 decorrono dalla data di pubblicazione nella Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici;  
 
PRESO ATTO CHE la Piattaforma ASMECOMM (rinvenibile al seguente link di collegamento: 
https://piattaforma.asmecomm.it/) è certificata, interoperabile e presente ufficialmente nel Registro 
piattaforme certificate tenuto dall’ANAC e che, in particolare, tale piattaforma risponde ai requisiti di 
certificazione richiesti da AGID tra cui l’accesso tramite Spid/CIE nonché l’interoperabilità con le 
banche dati nazionali, rispettando tutta la vigente normativa; 
 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona di: Ing. 
Franco Condorelli del Comune di Mineo è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

 

CONSIDERATO che il R.F.A. delle Centrale ASMEL Consortile S.c.a.r.l., nella persona di: dr.ssa. 
Francesca Visconti è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura. 

 

CONSIDERATO di voler fornire tutte le indicazioni ad Asmel Consortile S. c. a r. l. in merito agli elementi 
essenziali del contratto, alla scelta della procedura e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte, tramite apposita "Scheda di dettaglio della procedura di affidamento" che si allega alla presente, 
indicazioni che Asmel Consortile S. c. a r. l. è tenuta ad osservare in quanto disposte dal Responsabile Unico di 
Progetto del Comune; 

 

VISTO il progetto esecutivo "Intervento manutentivo straordinario all’interno dell’impianto sportivo 
polivalente sito in contrada Nunziata", approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 95 del 
29/10/2020 e ri-approvato con Determinazione Dirigenziale n. 648 del 19/12/2023  

VISTO il verbale di validazione e verifica n. 13 approvato con DD n. 648 del 19/12/2023; 

VISTO il "Codice dei contratti pubblici" approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il parere favorevole, espresso dal Ragioniere Roberto Garofalo, Responsabile del Settore Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

per le motivazioni suesposte 
 

DETERMINA 
 

https://piattaforma.asmecomm.it/


 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, la presente decisione di contrarre per 
l’avvio della procedura di affidamento del contratto di di lavori denominato "Intervento manutentivo 
straordinario all’interno dell’impianto sportivo polivalente sito in contrada Nunziata", affidando 
alla Centrale di Committenza Qualificata ASMEL Consortile S. c. a r. l., lo svolgimento delle attività di 
selezione del contraente, secondo le condizioni, i requisiti di partecipazione e selezione e le scelte 
discrezionali meglio declinate in narrativa stabilite dal RUP del Comune; 

 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del D. Lgs. n. 36 /2023, lo svolgimento delle attività di 
selezione del contraente alla Centrale di Committenza Qualificata ASMEL Consortile S. c. a r. l. cui 
l’Amministrazione Comunale ha aderito in virtù delle richiamate delibere di Giunta Municipale n. 86 
del 25/08/2022 e n. 125 del 21/11/2023; 

 

4. DI APPROVARE il bando, il Disciplinare ed allegati che contengono integralmente tutte le indicazioni 
fornite da Questa Stazione Appaltante, nella persona del Responsabile Unico di Progetto  Ing. Franco 
Condorelli del Comune di Mineo, in merito agli elementi essenziali del contratto, alla procedura e criterio 
da adottare e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ritenendo gli stessi atti 
completi e conformi alle informazioni contenute nella normativa di settore e nella "Scheda di dettaglio 
della procedura di affidamento" redatta dal RUP del Comune, che si allega alla presente, indicazioni che 
Asmel Consortile S. c. a r. l. è tenuta ad osservare in quanto disposte dal Responsabile Unico di Progetto 
del Comune; 

 
5. DI APPROVARE, altresì, il Progetto e il Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
6. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 
 

7. DI AUTORIZZARE la Centrale di Committenza Qualificata ASMEL Consortile S.c.a.r.l. all’indizione 
della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento in oggetto nel recepimento integrale delle 
indicazioni fornite dal Responsabile Unico del Progetto di questo Ente mediante specifica vincolante 
"Scheda di dettaglio della procedura di affidamento"; 
 

8. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di 
e-procurement assume il ruolo di "Responsabile del Trattamento", mantenendo il Comune di MINEO il 
ruolo di "Titolare del Trattamento"; 

 
9. DI DARE PUBBLICITA’ al bando di gara, ai sensi dell’art. 27 "Pubblicità legale degli atti"; 

 
10. CHE la S.A. si impegna a restituire ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. la documentazione necessaria per la 

pubblicità legale dell’esito di gara, opportunamente sottoscritta, entro il termine essenziale di 7 (sette) 
giorni decorrenti dalla data del provvedimento di aggiudicazione; che il mancato rispetto di tale 
adempimento da parte della S.A., con le relative azioni collegate, pone per intero a carico della S.A. ogni 
onere e responsabilità circa i summenzionati obblighi, esonerando integralmente ASMEL Consortile 
S.c.a.r.l. dall’incarico relativo la pubblicazione degli esiti di gara;  
 

11. DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

12. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement 
dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

affidamento entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi 
in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
13. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come 

stabilito dal vigente "Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM", ammontano ad € 4.358,87 oltre 
IVA; 
 

14. DI DARE ATTO che tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. trovano 
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del quadro 
economico dell'intervento; 

 
15. DI PROVVEDERE, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alla nomina 

dell’autorità monocratica ai sensi dell’art. 93 del Codice; 
 

16. DI STABILIRE che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara sono individuati 
secondo quanto stabilito nel citato "Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM" e ammontano ad € 
1.500,00 più IVA oltre le somme necessarie al riconoscimento di eventuali rimborsi spesa opportunamente 
documentati: i medesimi sono a totale carico di questa Stazione Appaltante e sono compresi nel quadro 
economico dell’intervento 

 

17. DI OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL 
Consortile S. c. a r. l. l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a € 
4.358,87 più IVA al 22%; 

 
18. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 
4.358,87 oltre IVA al 22% (corrispettivo Asmel) ed € 1.500,00 oltre IVA del 22% ed eventuali oneri 
previdenziali se dovuti (corrispettivo autorità di gara esterna), nel bilancio in corso: 

 
Eserc. Finanz. 2024  
Capitolo 24160 Descrizione INTERVENTO MANUTENTIVO STRAORDINARIO 

IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN 
C.DA NUNZIATA D.D.G. 3755/2023 ASSESSORATO 
REGIONALE TURISMO,SPORT SPETTACOLO 
-CAPITOLO ENTRATA 4370 

MISSIONE-PR
OG 

06-02 TITOLO 2 PIANO 
FINANZ. 

2.02.01.09.999 

  Anno 
Esigibilità 

2024   

SIOPE  CIG  CUP E93G2000044000
1 

Creditore Asmel Consortile S. c. a r. l. Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE 
(VA) C.F./P.IVA 12236141003 

Causale corrispettivo Asmel e corrispettivo autorità di gara esterna 

Modalità Fin. 
D.D.G. n. 3755 del 29/12/2023 - FUNT 2022 - dell’Assessorato del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo - Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive 

Imp. n.  Importo € 7.147,82 Frazionabile in 
12 

 

 



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
19. DI IMPEGNARE la spesa nel predisponendo bilancio di previsione 2024 per l’importo di € 410,00 per 

contributo ANAC: 
 

Eserc. Finanz. 2024  
Capitolo 24160 Descrizione INTERVENTO MANUTENTIVO STRAORDINARIO 

IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN 
C.DA NUNZIATA D.D.G. 3755/2023 ASSESSORATO 
REGIONALE TURISMO,SPORT SPETTACOLO 
-CAPITOLO ENTRATA 4370 

MISSIONE-PR
OG 

06-02 TITOLO 2 PIANO 
FINANZ. 

2.02.01.09.999 

  Anno 
Esigibilità 

2024   

SIOPE  CIG  CUP E93G20000440001 
Creditore ANAC c/o Palazzo Sciarra, Via Minghetti, 10 00187 Roma C.F. 97584460584 
Causale Contributo per l’autofinanziamento di Anac 

Modalità Fin. 
D.D.G. n. 3755 del 29/12/2023 - FUNT 2022 - dell’Assessorato del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo - Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive 

Imp. n.  Importo € 410,00 Frazionabile in 
12 

 

 
 

20. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per quanto 
di rispettiva competenza; 
 

21. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. per il seguito di 
competenza; 
 

22. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto, Ing. Franco Condorelli, di provvedere a tutti 
gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 
del contratto. 

 
  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto l’OREL 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.; 
Ravvisata, per quanto sopra la necessità di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e 
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

2) DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi; 
3) DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Mineo 23-01-2024 Il Responsabile P. O. 

 Fto ing. Condorelli Franco 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si appone parere Favorevole di Regolarita' Tecnica. 
 
 
 

Data       17-01-2024      .  
 Il Responsabile del servizio 
  

 F,to ing. Condorelli Franco 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si appone parere Favorevole di Regolarita' contabile. 
 
 
 

Data       23-01-2024      .  
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  

 F.to  Garofalo Roberto 

 
  



 
 

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Impegno N.    10 del 23-01-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 06.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      24160 / Articolo       
INTERVENTO MANUTENTIVO STRAORDINARIO IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN C.DA NUNZIATA  D.D.G. 
3755/2023 ASSESSORATO REGIONALE TURISMO,SPORT SPETTACOLO -CAPITOLO ENTRATA 4370 
Causale Decisione a contrarre per laffidamento dei lavori Intervento manutentivo straordinario allinterno dellimpianto 

sportivo polivalente sito in contrada Nunziata - DDG n. 3755 del 29.12.2023 FUNT 2022. CUP 
E93G20000440001 

Importo 2024 Euro 7.147,82 
Beneficiario      6189  ASMEL  Associazione per la Sussidiarieta e la Modernizz 

 
Impegno N.    11 del 23-01-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 06.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      24160 / Articolo       
INTERVENTO MANUTENTIVO STRAORDINARIO IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN C.DA NUNZIATA  D.D.G. 
3755/2023 ASSESSORATO REGIONALE TURISMO,SPORT SPETTACOLO -CAPITOLO ENTRATA 4370 
Causale Decisione a contrarre per laffidamento dei lavori Intervento manutentivo straordinario allinterno dellimpianto 

sportivo polivalente sito in contrada Nunziata - DDG n. 3755 del 29.12.2023 FUNT 2022. CUP 
E93G20000440001 

Importo 2024 Euro 410,00 
Beneficiario      5473  ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 
 
 
Data       23-01-2024      .  

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

 Fto  Garofalo Roberto 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.      108      Reg. Pubbl. 
 
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del 

Comune, dal           23-01-2024           al           07-02-2024           ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi 

e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011. 
 
 

 Il Responsabile P. O. 
 F.to ing. Condorelli Franco 

 


